### pièce n° 11

**1<sup>er</sup> juillet 1487** à Pau, devant Guitard de Laussade, notaire et secrétaire du Roi de Navarre – Ratification par **Jean d'ALBRET**, roi de Navarre, de la vente faite le **10 mai 1487** à Nérac, devant Christophe Lavaur et Bernard de Lacoste, notaires, par son père **Alain d'ALBRET**, comte de Dreux, comme administrateur des biens de ses enfants provenant de la succession de feu **Françoise de BRETAGNE**, sa femme, à **Simon de VERMONET**, écuyer, seigneur de La Romagère (curieusement ce dernier mot a été systématiquement effacé), de la seigneurie de Saint-Jory-las-Bloux et du repaire de Roncessy, en toute justice, haute, moyenne et basse, moyennant le prix de 800 livres, payés comptant.

Vidimus fait le 17 avril 1506 à Thiviers, devant maître Jean de Pelisses, licencié en lois, juge ordinaire de Thiviers.

*Parchemin jadis scellé sur double queue, photos 1890 et 1891.*

A tous ceulx qui ces présentes lectres verront, soit chose claire et notoire que en la présence de moy notère et des tesmoings cy après nommez, estant et personnellement estably et constitué dedans le chasteau de Pau noble homme Symon de Vermonet, escuier, seigneur de [mot délibérément gratté: la Romagère] lequel remonstra et expausa à très excellent et illustre prince Jean, par la grace de dieu Roy de Navarre, duc de Nemours, de Gandie, de Montblanc, de Peuhefiel, et par la mesme grace conte de Foix, seigneur de ..non, conte de Bigorre, de Ribagore, de Pontievre, de Pierregort, visconte de Castelbon, de Marsan, Gavardan, Nebosan, seigneur de Avanes, de Cintat, de Valagnes et pair de France au moys de may darnier passé l'an que dessoubz, très hault et puissant seigneur messire Alain d'Alebret père dudit seigneur et comme administrateur de ses biens et terres audit seigneur deues et appartenant, à cause et par la succession de feu madame sa mère, que dieu absolve, pour les grans affaires que mondit seigneur son père a en apourtes par cy devant, pour deffendre et garder les droiz de la maison de Foix et pacifficacion du royaume de Navarre et fournir a plusieurs autres charges et affaires pour ledit seigneur a son prouffit, tuition et deffense de sa couronne, ait vendu, baillé et transporté par manière et voye de pure et irrévocable vendicion à icelluy expousant, c'est assavoir tous et chacuns les cens, rantes, hommaiges, domaines, droiz et autres revenuz que lesditz seigneurs

père et filz pouroient avoir et lors luy compectoient et appartenioient en la paroisse et bourg et leurs deppendences et appartenences quelzconques de Saint Jory les Bleux au près Cognac, ensemble la maison, repaire et place de Ronsseuil avec tous ses appartenences, cens, rantes, droiz de justice haulte, basse, moienne, mère, mixte et impère, et tout excercisse d'icelle et autres devoirs à ladite paroisse, bourg et maison noble de Ronsseuil appartenant, et ce pour le prix et somme de huyt cens livres tournois, laquelle somme mondit seigneur son père a eu et receue dudit Symon de Vermonet en or et argent comptant. Et des choses ainsi vendues, ensemble leur droiz, justice et excercisse d'icelle par la forme que dit est, icellui de Vermonet, au moien de ladite vendition, en est en bonne possession et saisine ; et pour ce que en l'instrument de ladite vendicion mondit seigneur son père promist audit achapteur luy fère fère ratiffier, approuver, confirmer et moleguez ladite vendicion par ledit seigneur pour ce que à cause que lesdites choses vendues sont et deppendent de sa succession de feu madame sa mère, ainsi que de ladite promesse vendicion près et toutes autres chouses susdite apert et peult apparoir par instrument sur ce passé à Nérac par maistres Christoffle Levaur et Bernard de Lacoste, notaires, le dixiesme jour du moy de may an que dessoubz, lequel instrument ledit Symon de Vermonet achapteur monstra et présenta audit seigneur et d'icelluy luy fit exhibicion et monstre, luy suppliant et très instament requérans que les choses dessusdites considérées, sa grace et plaisir fist confermer, rattiffier, emolleguer et avoir agréable tant que luy touchoit et lui pouroit toucher et pouroit prétendre droit esdites chouses ainsi vendues, le temps présent ou advenir en quelque manière que ce fust, et d'icelle ratiffication lui envouloir octroyer lettres et instrument. Et ledit seigneur illec personnellement estant ouy ce que dit est, et veu le contrat ou dit instrument en son conseil, par lequel luy est apparu clèrement de toutes les choses dessusdites, de son bon vouloir et spontanée volonté, certe science et vraye libéralité, a confirmé, rattiffié, approuvé, mollogué et eu agréable ladite vendicion et tout le contenu audit instrument de point en point selon sa forme et teneur, a promis et juré sur parole de Roy et sur obligacion de ses biens délaïsser, souffrir et permectre joir et posséder à tous temps et à jamais ledit de Vermonet et ses hoirs et successeurs des choses ainsi dessus vendues, et jamais ne aller ne venir au contraire par quelque manière que ce soit, soit ce par lésion de justice, pris ou aultrement, ne luy donner ou faire donner en ladite possession et joyssence aucun trouble, destourbies ou empeschement, en aucun temps en en aucune manière. Et d'abondant en tant que mestier seroit, à corroboracion du droit dudit Symon de Vermonet achapteur pour les causes et raisons que dessus, ledit seigneur a voulu et luy plaist que ledit instrument de vendicion, soit tant qu'il luy touche ou peult toucher au temps advenir, de telle substancie efficace et valeur, comme se luy mesmes, et en personne et pour le droit que y porroit prétendre, heusse faict et passé et faicte ladite vendicion audit de Vermonet achapteur susdit. Acta et gesta fuerunt omnia premissa in dicto castro de Pallo, die prima mesis julii anno domini millesimo quadringentesimo octuagesimo septimo, presentibus ibidem nobilibus viris Bernardo de Certa (?) dominus de Camboa, gubernator, et domino Nicholas de Laliere, magistro et instructori prefatti serenissimi Regis, testibus a premissa vocatis specialiter et rogatis, sic signati, et me Guitardo de Laussada, secretario prelibati serenissimi Regis Navarre auctoritatibusque regia in omnibus suis terris et dominacionibus, necnon apo<sup>ca</sup> et imperiali qui omnibus et singulis premissis dum sit ut premissis agerentur interentur et fierent, unacum prenomminatis testibus presens f. eaque sit fieri vidi auditi et publicam ac in notam s.. a qua presens publicum instrumentum manu aliena scriptum extraxi et facta debita collacione eum vero originali hic me subscripti et subsignam signomeo autentico, quo in publicorum .. instrumentis rogatus et requisitus. G. de Laussada.

Cujuscumque litteri fuit per dominum judicem infrascriptum sue curiam ordinariam de Tiberio pro domino vicecomite Lemovicense nobli viro [mot délibérément gratté : ... de la Romagère, le bas du g est encore visible] domino eiusdem loci presenti requiren. et stipulan. vidimus seu transcriptum concessum in presencia viri discreti magistri Helie Valade notarii publici procuratoris dicti domini vicecomitis Lemovicensis in presenti jurisdictione de Tiberio, presentes et ad actum infrascriptum vidend. transcribend. fuend. et concendend. expresse ajornati per Doynotum de Noallas servientem dicti domini et curie predictae, una voce res.. sue duplum collacionatum cum vero originali [mot gratté] per grafforum infrascriptum, apud Tiberum extra ordinarie, coram nobili viro magistro Johanne de Pelisse, in legibus licenciatis, iudice ordinario dicte curie de Tiberio, die decima septima mensis aprilis anno domino millesimo quingentesimo sexto. Signé Broussa.

## pièce n° 12

**24 avril 1506** à Castejaloux – Main-levée de saisie et sursis d'hommage pour les seigneurie de Saint-Jory-las-Bloux et de Roncessy, accordé par **Alain d'ALBRET**, comte de Dreux, à **Blanche de SAINT-MARTIN** et ses enfants, comme héritiers de feu **Simon de la ROMAGÈRE**. Blanche avait bien envoyé son fils aîné faire l'hommage requis, mais il n'avait pas présenté le testament de son père, et leurs terres avaient été saisis. Alain donne main-levée de la saisie et lui

donne un délai de 3 mois pour rendre l'hommage.

*Papier, photos 1892.*

Alain sire d'Albret, conte de Dreux, etc. A noz juge, procureur et autres officiers de notre visconté de Limoges, Salut. Comme après la main mise, fête à la requeste de notre procureur, du château de Ronssessil et de Saint-Jaury et de ses appartenences, par faulte d'hommage et devoir non fait, à l'encontre de damoiselle Blanche de Sainct-Martin et ses enffans, héritiers de feu Simon de la Romagière, icelle Blanche nous ait envoyé et présenté faire lesdits foy et hommages par son premier filz. Et pour ce que il ne nous a monsté le testament dudit feu la Romagière, l'avons remis et assigné en notre présence venir audit viconté de Limoges, et ce pendant et dedans le terme de troys moys, ou deça si nous estions présent. Par delà, luy avons donné surcéance et respit, et vous mandons que pendant ledit terme et delay, luy laissez et souffrez joir de ses biens, heritaiges et les lever et ceuillir par elle et les siens soubz notre main, sauf toutesfoys notre droit et celuy de noz enffens. Donné à Casteljaloux le xxiiii<sup>ème</sup> jour d'avril mil cinq cens et six, après Pasques. Signé : Alain, et plus bas de Labachelerie.